
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 488 del 21-09-2021

Ufficio SOC - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Oggetto: Aggiudicazione del "Servizio per progetti destinati alle politiche giovanili e di
comunità" 1 ottobre 2021-30 settembre 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il DUP - documento unico di programmazione 2021/2023 approvato con deliberazione del
consiglio comunale 61 del 31 dicembre 2020;
il bilancio di previsione 2021, pluriennale 2021/2023 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 62 del 31 dicembre 2020;
la deliberazione della giunta comunale 74 del 18 maggio 2021, ad oggetto Piano esecutivo
di gestione e piano delle performance per il triennio 2021/2023;

RICHIAMATA la determinazione, del sottoscritto responsabile del servizio, n. 401 del 22
luglio 2021 con la quale:
è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lettera b) del
decreto legge 76/2020, convertito con legge 120/2020, per l'affidamento dei servizi
destinati alle politiche giovanili e di comunità , dal 1 ottobre 2021 al 30 settembre 2025 per
l'importo stimato complessivo a base di gara di euro 516.000, iva esclusa, di cui euro 0,00
per oneri relativi alla sicurezza;
si è stabilito di procedere alla valutazione delle offerte secondo il criterio di cui all’articolo
95, comma 2 del decreto legislativo 50/2016, ovvero a favore dell’operatore economico
che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di gara;
è stato approvato il progetto per l’acquisizione del Servizio per progetti destinati alle
politiche giovanili e di comunità 1 ottobre 2021 – 30 settembre 2025 (48 mesi), a decorrere
dal 1 ottobre 2021, gli atti di gara ed il relativo quadro economico;
si è statuito di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'amministrazione comunale, con
esclusione di offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara, nonché di non
procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti
motivi di interesse pubblico;

Preliminare n. 503 del 14-09-2021



ci si è riservati la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ..., senza che ciò
comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;
si è fissato di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica ex articolo 52 delle
regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione e che le spese inerenti
e conseguenti alla stipula saranno a carico dell'affidatario del servizio;

PRECISATO che il servizio rientra nell’allegato IX del decreto legislativo 50/2016, e più
precisamente tra i servizi di cui all’articolo 142, comma 5-bis, del medesimo decreto, per i
quali le stazioni appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli
specificatamente indicati nello stesso articolo 142, commi da 5-bis a 5-octies, nonché le
eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara;

RICHIAMATO il disciplinare di gara approvato con determinazione 421 del 22 luglio 2021;

DATO ATTO che la presente procedura, RdO 2843587 si è svolta, attraverso l’utilizzazione
della piattaforma di e-procurement Mepa, messa a disposizione del Consip Spa, nel rispetto
di quanto previsto agli articoli 40 e 58 del decreto legislativo 50/2016;

DATO ATTO che entro le ore 12.00 del 6 settembre 2021, termine ultimo per la
presentazione delle offerte, sono pervenuti due offerte, inviate da:
1. cooperativa sociale Kirikù onlus;
2. cooperativa Itaca con la cooperativa La Esse (raggruppamento temporaneo di imprese);

VISTO il Riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute come elaborato dal Mepa e i
verbali n. 1, 2, 3, del 9 settembre 2021, n. 4 del 10 settembre 2021 e n. 5 del 13 settembre
2021 della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione, del sottoscritto
responsabile di servizio, n. 473 del 8 settembre 2021, e ritenuto di approvarli;

CONSIDERATO che l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella
presentata dalla cooperativa sociale onlus Kirikù con sede in via silvio Pellico a
Montebelluna (Treviso);

DATO ATTO che, non ricorrono i presupposti per la verifica di congruità di cui all'articolo
97, comma 3 del decreto legislativo 50/2016 e che l'offerta è stata oggetto di
approfondimento documentale ex articolo 97, commi 1 e 5, del decreto legislativo 50/2016,
nonché ai sensi dell'articolo 95, comma 10, del decreto legislativo 50/2016, relativamente ai
costi della manodopera indicati in offerta;

RITENUTO di aggiudicare il servizio in oggetto alla cooperativa sociale onlus Kirikù di
Montebelluna (TV) per l'importo complessivo di euro 510.819,00, iva esclusa, in tale importo
sono inclusi anche i costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni
in materia di sicurezza e salute quantificati in euro 1.200,00.

DATO ATTO che sono stati avviati i controlli di cui all'articolo 80 del decreto legislativo
50/2016 e che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non
ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'articolo 75 del
decreto del Presidente della Repubblica 445/2000;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare il servizio Servizio per progetti destinati alle politiche



giovanili e di comunità 1 ottobre 2021 – 30 settembre 2025 (48 mesi), a decorrere dal 1
ottobre 2021 alla cooperativa sociale onlus Kirikù di Montebelluna per l’importo complessivo
di euro 510.819,00, iva esclusa;

PRECISATO che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto dal progetto
approvato dall'amministrazione comunale e dalle offerte tecnica ed economica presentate in
sede di gara;

RITENUTO di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in
pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione della
documentazione prevista all'articolo 11 del capitolato speciale d'appalto;

PRECISATO che, fatte salve le disposizioni del decreto legislativo 159/2011, si può
procedere alla stipulazione del contratto, sotto condizione risolutiva, previo rilascio della
“informativa liberatoria provvisoria”, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 2, del
decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020;

DATO ATTO che, successivamente alla conclusione del contratto, si procederà alla
pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione dell’appalto, con le modalità indicate nella sopra
richiamata determinazione dirigenziale 421 del 22 luglio 2021

RITENUTO di rinviare ad un successivo provvedimento la quantificazione dell'importo
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 da riconoscere al
personale comunale e ai collaboratori della stazione unica appaltante - SUA della provincia di
Treviso per le attività di redazione degli atti di gara e di svolgimento della gara stessa, e la
relativa assunzione dell'impegno di spesa, in conformità al Regolamento comunale per la
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del
decreto legge 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando l'inserimento anche dei collaboratori della
SUA nel pertinente gruppo di lavoro, come da documentazione agli atti;

DATO ATTO che la spesa per il servizio di cui trattasi, pari a € 510.819.00 oltre iva 5 per
cento per un importo complessivo di € 536.359,95 iva compresa, trova idonea copertura ai
capitoli di bilancio dei tre comuni per gli anni 2021/2022/2023 e che con l’approvazione dei
prossimi bilanci verranno stanziate adeguate risorse per gli anni 2024 e 2025;

VISTI e richiamati la disciplina di cui al Codice, quella della lex specialis fissata dalla
documentazione di procedura, la legge generale sul procedimento amministrativo, legge 7
agosto 1990, n. 241, nonché ogni altra disposizione applicabile alla fattispecie;

VISTI:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente;
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo decreto legislativo
267/2000, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di
impegni e per l’effettuazione di spese;
gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;



il decreto sindacale 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dei servizi della prima unità organizzativa Sportello del cittadino, servizi alla
persona e affari generali;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge
190/2012, che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella
sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara del sito internet comunale sono le
seguenti:

OGGETTO* Servizio per progetti destinati alle politiche giovanili e di comunità

Tipo contratto Affidamento di servizi

CUP --------------- CIG 8817590973

Procedura di scelta del contraente MEPA R.d.O n. 2843587

AGGIUDICATARIO:

Codice fiscale* 04277520260

RAGIONE SOCIALE* Kirikù cooperativa sociale onlus

RUOLO* Cooperativa sociale onlus

Importo aggiudicazione Al netto di iva € 510.819,00 Al lordo di iva al 5% €
536.359,95

Durata servizio Dal 1 ottobre 2021 al 30 settembre 2025

DATO ATTO altresì che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo
147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del vigente regolamento
sui controlli interni;

DETERMINA

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in1.
premessa esposto;

di approvare il Riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute come elaborato dal2.
Mepa e gli allegati verbali n. 1 del 9 settembre 2021 del RUP e i verbali 2 e 3 del 9
settembre 2021, 4 del 10 settembre 2021 e 5 del 13 settembre 2021 della Commissione
giudicatrice nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte dal
responsabile di servizio con determinazione 473 dell’8 settembre 2021;

di dare atto che il RUP ha esaminato l’offerta e le giustificazioni prodotte in relazione ai3.
costi della manodopera e, facendole proprie, le ha ritenute sufficienti a sciogliere ogni
riserva;

di aggiudicare il servizio in oggetto dal 1 ottobre 2021 al 30 settembre 2025 alla4.
cooperativa sociale onlus Kirikù di Montebelluna (TV), per importo complessivo di euro
510.819,00, iva esclusa;

 di dare atto che la predetta impresa ha dichiarato di non volersi avvalere del subappalto;5.

di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto previsto dal complessivo6.
progetto approvato dall'amministrazione comunale e dalle offerte tecnica ed economica
presentate in sede di gara;



di dare atto che l'amministrazione comunale si riserva la facoltà della proroga tecnica per7.
un periodo non superiore a 6 mesi ed altresì la facoltà di cui all'articolo 106, comma 1,
lettera a) del decreto legislativo 50/2016, nei casi ed entro i limiti previsti a all’articolo 3
del capitolato speciale d'appalto;

di demandare l’impegno di spesa a successivi provvedimenti di ciascun dei tre comuni,8.
firmatari dell’accordo per la gara di appalto, per il servizio di progetti destinati alle
politiche giovanili e di comunità che sarà svolto nel proprio territorio;

di dare atto che ci si avvale della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via9.
d'urgenza, anche in pendenza della stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo 50/2016 e come previsto all’articolo 11 del capitolato
speciale d’appalto e comunque dopo l'acquisizione della documentazione prevista agli
articoli 22, 19, 6 e 7 del capitolato speciale d'appalto;

di dare atto che sono stati avviati i controlli di cui all'articolo 80 del decreto legislativo10.
50/2016 e che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non
ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'articolo 75
del decreto del Presidente della Repubblica 445/2000;

di dare atto che il Rup della procedura è il sottoscritto Valerio De Rosso;11.

di nominare, con la presente, direttore dell’esecuzione del contratto - Dec l’assistente12.
sociale Lisa Panazzolo e di prendere atto che la stessa sarà affiancata da due direttori
dell’esecuzione ausiliari, individuati uno dal comune di Vidor e uno da quello di Segusino,
che avranno il compito di segnalare al Dec principale eventuali inadempienti per l’attività
eseguita nel territorio di competenza;

di rinviare ad un successivo provvedimento la quantificazione dell'importo dell'incentivo di13.
cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 da riconoscere al personale comunale e
ai collaboratori della stazione unica appaltante - SUA della provincia di Treviso per le
attività di redazione degli atti di gara e di svolgimento della gara stessa, e la relativa
assunzione dell'impegno di spesa, in conformità al Regolamento comunale per la
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del
decreto legge 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando l'inserimento anche dei collaboratori
della SUA nel pertinente gruppo di lavoro, come da documentazione agli atti.

Il responsabile del servizio
Valerio De Rosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 20-09-2021 Il responsabile del servizio
 Valerio De Rosso

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva
dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 20-09-2021 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


